APARECIDA – HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS, para consecução da finalidade 

proposta no Item 3 do Plano de Trabalho, parte integrante dos autos, 

atendimento a parto das gestantes do município de PEDRO CANÁRIO/ES. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

2.1. O valor GLOBAL do presente CONVÊNIO é de R$ 314.290,58 (TREZENTOS 

E QUATORZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) a ser 

repassado em 10 PARCELAS PRÉ-FIXADA no valor de R$ 31.429,00 (TRINTA E UM 

MIL, QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS) mensal, conforme cronograma de 

desembolso previsto no Plano de Trabalho. 

2.2. - Dotação Orçamentária: 

2.2.1. - As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta 

da seguinte dotação orçamentária: 

FICHA : 111 

ÓRGÃO :

[...]

O plano de trabalho trata do termo de cooperação para complementação 

ao custeio para os atendimentos realizados às gestantes de risco 

habitual referenciadas pelas Unidades de Saúde do Município de Pedro 

Canário, que tem uma população estimada de 21.522 (vinte e um mil e 

quinhentos e vinte e dois) habitantes, segundo dados do IBGE/2022; 

A aprovação deste plano de trabalho é de fundamental importância para 

continuidade dos atendimentos disponibilizados as usuárias do Sistema 

Único de Saúde do Município, tendo um papel essencial na saúde da

[...]

Partos, Curetagem decorrente à Estado Gravídico, Tratamento Clínico 

de Gestante de Risco Habitual, Recém-nascido até 30 dias por 

intercorrências decorrentes ao parto e Complicações Puerperais até 42 

dias pós parto. 

6- OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE  

1) Repassar para a convenente o valor global de R$ 314.290,58(trezentos 

e quatorze mil e duzentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos) 

para o Convênio de Cooperação Financeira; 

2) Manter os repasses financeiros conforme o cronograma de desembolso 

aprovado. 

7- PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00) 

Conforme Portaria nº 448, de 13 de Setembro de 2002.